A aquisição do objeto do presente Termo de Referência encontra amparo legal no 

art. 29, inciso II da Lei das Estatais, e o art. 92 §1º do RILC, os quais dispõem que é 

dispensável a licitação quando o valor para a contratação de outros serviços e compras 

for de valor até R$ 67.092,96 (sessenta e sete mil noventa e dois reais e 

noventa e seis centavos), desde que não se refiram a parcelas de uma só compra 

que possa ser realizado de uma só vez. 

2.4. Sobre o art. 30, § 3º, inciso II da Lei n.º 13.303/2016, o processo de contratação 

direta está instruído com o elemento Razão da Escolha do Executante: